
 
                                                                                 

 

 
COMUNE di EDOLO 

Provincia di Brescia
  

 
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

Determinazione n. 48 del 27/06/2025                        N.  Reg. Gen. _______ 

 

Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione alla Regione Lombardia la monetizzazione degli 
obblighi ittiogenici relativi alla derivazione di acqua Centrale idroelettrica di Via 
Treboldi anno 2025.  

 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

 
 PREMESSO che: 

 con delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 27/02/2025 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2025, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il 
Bilancio Pluriennale 2025-2027; 

 con delibera della Giunta Comunale n. 25 del 20/03/2025 i responsabili di area sono stati 
autorizzati alla gestione del Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizio finanziario 2025; 

 con decreto sindacale n. 10 del 27/06/2024 la dott.sa Chiara Conti, è stata nominata 
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

                      

CONSIDERATO che: 

 il Comune di Edolo è titolare di concessione di derivazione di acqua dal torrente Ogliolo per 

usi idroelettrici, di attuali moduli 8,57, assentita con D.G.R. n. 46463 del 12/9/1989, 

successivamente modificata con D.G.R. n. 3077 del 29/9/1995 e con Decreto Regione 

Lombardia n. 25260/1421 del 22/10/2001; 

 nel disciplinare n. 14011 del 3/7/1989, regolante gli obblighi e le condizioni cui è vincolata la 

concessione, è prevista all’art. 7 la semina annuale di n. 35.000 trote fario 6/9 cm, a monte 

dell’opera di presa sul torrente Ogliolo; 

       RILEVATO che la Regione Lombardia, con decreto n. 19.308 del 10/12/2024 ha confermato 
per il 2024 i medesimi criteri di calcolo per monetizzare gli obblighi ittiogenici derivanti dalle 
concessioni di derivazione acqua pubblica dell’anno 2023; 

         VISTA la nota del 23.12.2024, prot. 222258 con la quale il Settore Caccia e Pesca di Regione 
Lombardia comunica l’ammontare da corrispondere per l’anno 2025 pari a € 270,00 corrispondente a 
€ 30,00 per ogni modulo o frazione concesso; 

    RITENUTO opportuno e conveniente, anche per l’anno 2025, aderire alla possibilità di 
monetizzazione offerta da Regione Lombardia e procedere all’assunzione dell’impegno di spesa; 

                 
  RICHIAMATI: 

             -  il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
                -  il Regolamento comunale di contabilità, vigente;                 

 

DETERMINA 



 di aderire, anche per l’anno 2025, alla proposta di regione Lombardia, Settore Caccia e Pesca, di 
monetizzare gli obblighi ittiogenici contenuti nel disciplinare regolante la derivazione di acqua, di 
moduli 8,57, ad uso idroelettrico assentita sul torrente Ogliolo, per la spesa di € 30,00 per modulo 
o frazione;   

 

 di impegnare, per quanto sopra, la spesa complessiva di € 270,00 al Cap. Peg 1631.4 cod. 
bilancio 17.01-1.03, del Bilancio di Previsione 2024;  

 

 di provvedere al versamento della somma mediante bonifico sul conto di tesoreria unica presso la 
Banca d’Italia con la modalità “girotondi Banca d’Italia, contabilità speciale n. 0030268” causale 
M1 pesca – UTR BRESCIA – Versamento obblighi ittiogenici anno 2025 – Comune di Edolo;   

 

  di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo online per 
15 giorni consecutivi e per l’archiviazione; 

 

 di trasmetterne copia al Sindaco e al Segretario Comunale; 
 
 di dare atto che chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 
(sessanta) giorni ovvero, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro giorni 120 
(centoventi) dalla pubblicazione. 

           ___________________________________________________________________________________________________              
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria 
 

rilasciati ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e degli articoli 7.4 e 
8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni comunale. 
 
 

Addì, 27/06/2025 

 

                                                           Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria                           
                                                                                 f.to          Dott.ssa Chiara Conti  
____________________________________________________________________________________________________ 

Addì, 27/06/2025 
 
                                                        Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria                         

                                                f.to               Dott.ssa Chiara Conti             
               

     

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151.4 del D.Lgs. 
267/00 e s.m.i. 
 
Addì, 27/06/2025                                            Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

                                               f.to        Dott.ssa Chiara Conti 
        
 

COD. 17.01-1.03    Cap. 1631.4. PEG    2025/327 € 270,00 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 

giorni consecutivi. 
 

Edolo lì ______________                              
                                                                    L’ Esecutore  Amministrativo 

                                                           Clara Parolari      

 


		2025-07-18T08:00:11+0000
	Clara Parolari




